1

北京植德（上海）律师事务所

关于弘元绿色能源股份有限公司

2022 年年度股东大会的

法律意见书

植德沪(会)字[2023]0025 号

致：弘元绿色能源股份有限公司（弘元绿能/贵公司）

北京植德（上海）律师事务所（以下简称“本所”）接受贵公司的委托，指

派律师出席并见证贵公司 2022 年年度股东大会（以下简称“本次会议”）。

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民

共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司股东大会规则》（以

下简称“《股东大会规则》”）、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》（以

下简称“《证券法律业务管理办法》”）、《律师事务所证券法律业务执业规则

（试行）》（以下简称“《证券法律业务执业规则》”）等相关法律、行政法规、

规章、规范性文件及《弘元绿色能源股份有限公司章程》（以下简称“《公司章

程》”）的规定，就本次会议的召集与召开程序、召集人资格、出席会议人员资

格、会议表决程序及表决结果等事宜，出具本法律意见书。

对本法律意见书的出具，本所律师特作如下声明：

1．本所律师仅就本次会议的召集与召开程序、召集人和出席现场会议人员

资格、会议表决程序及表决结果的合法性发表意见，不对本次会议所审议的议案

内容及该等议案所表述的事实或数据的真实性、准确性和完整性发表意见；

2．本所律师无法对网络投票过程进行见证，参与本次会议网络投票的股东

资格、网络投票结果均由相应的证券交易所交易系统和互联网投票系统予以认

证；

 2

3．本所律师已经按照《股东大会规则》的要求，对贵公司本次会议所涉及

的相关事项进行了必要的核查和验证，所发表的结论性意见合法、准确，不存在

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏；

4．本法律意见书仅供贵公司本次会议之目的使用，不得用作任何其他用途。

本所律师同意将本法律意见书随贵公司本次会议决议一起予以公告。

本所律师根据《公司法》《证券法》《股东大会规则》《证券法律业务管理

办法》《证券法律业务执业规则》等相关法律、行政法规、规章、规范性文件的

要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对贵公司提供

的有关文件和有关事项进行了核查和验证，现出具法律意见如下：

一、本次会议的召集、召开程序

（一）本次会议的召集

经查验，本次会议由弘元绿能第四届董事会第八次会议决定召开并由董事会

召 集 。 弘 元 绿 能 董 事 会 于 2023 年 4 月 27 日 在 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（http://www.sse.com.cn）及《上海证券报》公开发布了《弘元绿色能源股份有

限公司关于召开2022年年度股东大会的通知》（以下简称为“会议通知”），该

通知载明了本次会议的召开时间、地点、表决方式、召集人、召开方式、审议事

项、股权登记日、有权出席会议的对象、提交会议审议的事项、弘元绿能联系地

址、联系人、本次会议的登记方法等事项，并说明了股权登记日收市后在中国证

券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司股东有权出席股东大会，并

可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表决，该股东代理人不必是公司的股

东。

（二）本次会议的召开

弘元绿能本次会议以现场投票表决和网络投票表决相结合的方式召开。

 3

本次会议的现场会议于2023年5月17日14点00分在无锡市滨湖区雪浪街道南

湖中路158号行政楼二楼会议室如期召开，弘元绿能董事长杨建良因公出差，会

议由弘元绿能半数以上董事共同推举的董事杨昊主持。。

本次会议网络投票时间为2023年5月17日，其中，通过上海证券交易所交易

系统进行网络投票的具体时间为股东大会召开当日的9:15-9:25，9:30-11:30，

13:00-15:00；通过上海证券交易所互联网投票平台投票的具体时间为股东大会召

开当日上午9:15至下午15:00的期间。

经查验，弘元绿能董事会按照《公司法》《股东大会规则》等相关法律、法

规、规章和规范性文件以及弘元绿能章程召集本次会议，本次会议召开的时间、

地点、方式及会议内容均与会议通知所载明的相关内容一致。

综上所述，弘元绿能本次会议的召集、召开程序符合法律、行政法规、规章、

规范性文件、《股东大会规则》及《公司章程》的规定。

二、本次会议的召集人和出席会议人员的资格

本次会议的召集人为弘元绿能董事会，符合法律、行政法规、规章、规范性

文件、《股东大会规则》及《公司章程》规定的召集人资格。

根据现场出席会议股东开立股票账户的证明文件、相关身份证明文件、股东

代理人提交的股东授权委托书和个人有效身份证件、上证所信息网络有限公司反

馈的网络投票统计结果、截至本次会议股权登记日的股东名册，并经弘元绿能及

本所律师查验确认，本次会议通过现场和网络投票的股东（股东代理人）合计35

人，代表股份226,350,021股，占弘元绿能有表决权股份总数的55.1001%。

除弘元绿能股东（股东代理人）外，出席本次会议的人员还包括弘元绿能董

事、监事、高级管理人员及本所经办律师。

 4

经查验，上述现场会议出席人员的资格符合法律、行政法规、规章、规范性

文件、《股东大会规则》和《公司章程》的规定，合法有效；上述参加网络投票

的股东资格已由上海证券交易所交易系统和互联网投票系统进行认证。

三、本次会议的表决程序和表决结果

经查验，本次会议依照法律、行政法规、规章、规范性文件、《股东大会规

则》及《公司章程》的规定，对弘元绿能已公告的会议通知中所列明的全部议案

进行了审议，表决结果如下：

（一）表决通过了《关于公司2022年度董事会工作报告的议案》

本议案不涉及关联股东回避表决的情况。

总表决情况：同意226,301,896股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的99.9787%；反对25,785股，占出席本次会议的股东（股东代理人）

所持有效表决权的0.0113%；弃权22,340股，占出席本次会议的股东（股东代理

人）所持有效表决权的0.0100%。

（二）表决通过了《关于公司2022年度监事会工作报告的议案》

本议案不涉及关联股东回避表决的情况。

总表决情况：同意226,301,896股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的99.9787%；反对25,785股，占出席本次会议的股东（股东代理人）

所持有效表决权的0.0113%；弃权22,340股，占出席本次会议的股东（股东代理

人）所持有效表决权的0.0100%。

（三）表决通过了《关于公司2022年度独立董事述职报告的议案》

本议案不涉及关联股东回避表决的情况。

总表决情况：同意226,301,896股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的99.9787%；反对25,785股，占出席本次会议的股东（股东代理人）

 5

所持有效表决权的0.0113%；弃权22,340股，占出席本次会议的股东（股东代理

人）所持有效表决权的0.0100%。

（四）表决通过了《关于公司2022年度财务决算报告的议案》

本议案不涉及关联股东回避表决的情况。

总表决情况：同意226,301,896股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的99.9787%；反对25,785股，占出席本次会议的股东（股东代理人）

所持有效表决权的0.0113%；弃权22,340股，占出席本次会议的股东（股东代理

人）所持有效表决权的0.0100%。

（五）表决通过了《2022年年度报告正文及摘要》

本议案不涉及关联股东回避表决的情况。

总表决情况：同意226,304,256股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的99.9797%；反对25,785股，占出席本次会议的股东（股东代理人）

所持有效表决权的0.0113%；弃权19,980股，占出席本次会议的股东（股东代理

人）所持有效表决权的0.0090%。

（六）表决通过了《关于公司2022年度利润分配及资本公积转增股本方案

的议案》

本议案不涉及关联股东回避表决的情况。

总表决情况：同意226,322,576股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的99.9878%；反对27,445股，占出席本次会议的股东（股东代理人）

所持有效表决权的0.0122%；弃权0股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的0.0000%。

中小股东总表决情况：同意18,962,996股，占出席本次股东大会的中小股东

有效表决权股份总数的比例为99.8554%；反对27,445股，占出席本次股东大会的

中小股东有效表决权股份总数的比例为0.1446%；弃权0股，占出席本次股东大会

的中小股东有效表决权股份总数的比例为0.0000%。

该议案涉及特别决议事项，已经出席股东大会的股东（股东代理人）所持表

 6

决权的2/3以上通过。

（七）表决通过了《关于预计2023年度向银行申请综合授信额度并为全资

子公司提供担保的议案》

本议案不涉及关联股东回避表决的情况。

总表决情况：同意225,050,740股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的99.4259%；反对1,296,921股，占出席本次会议的股东（股东代理

人）所持有效表决权的0.5729%；弃权2,360股，占出席本次会议的股东（股东代

理人）所持有效表决权的0.0012%。

中小股东总表决情况：同意17,691,160股，占出席本次股东大会的中小股东

有效表决权股份总数的比例为93.1582%；反对1,296,921股，占出席本次股东大会

的中小股东有效表决权股份总数的比例为6.8293%；弃权2,360股，占出席本次股

东大会的中小股东有效表决权股份总数的比例为0.0125%。

（八）表决通过了《关于预计2023年度使用自有资金进行委托理财的议案》

本议案不涉及关联股东回避表决的情况。

总表决情况：同意223,365,037股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的98.6812%；反对2,984,984股，占出席本次会议的股东（股东代理

人）所持有效表决权的1.3188%；弃权0股，占出席本次会议的股东（股东代理人）

所持有效表决权的0.0000%。

中小股东总表决情况：同意16,005,457股，占出席本次股东大会的中小股东

有效表决权股份总数的比例为84.2816%；反对2,984,984股，占出席本次股东大会

的中小股东有效表决权股份总数的比例为15.7184%；弃权0股，占出席本次股东

大会的中小股东有效表决权股份总数的比例为0.0000%。

（九）表决通过了《关于续聘2023年度会计师事务所的议案》

本议案不涉及关联股东回避表决的情况。

总表决情况：同意226,235,396股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的99.9493%；反对94,045股，占出席本次会议的股东（股东代理人）

 7

所持有效表决权的0.0415%；弃权20,580股，占出席本次会议的股东（股东代理

人）所持有效表决权的0.0092%。

中小股东总表决情况：同意18,875,816股，占出席本次股东大会的中小股东

有效表决权股份总数的比例为99.3964%；反对94,045股，占出席本次股东大会的

中小股东有效表决权股份总数的比例为0.4952%；弃权20,580股，占出席本次股

东大会的中小股东有效表决权股份总数的比例为0.1084%。

（十）表决通过了《关于开展外汇衍生品交易的议案》

本议案不涉及关联股东回避表决的情况。

总表决情况：同意226,321,476股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的99.9873%；反对28,545股，占出席本次会议的股东（股东代理人）

所持有效表决权的0.0127%；弃权0股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的0.0000%。

中小股东总表决情况：同意18,961,896股，占出席本次股东大会的中小股东

有效表决权股份总数的比例为99.8496%；反对28,545股，占出席本次股东大会的

中小股东有效表决权股份总数的比例为0.1504%；弃权0股，占出席本次股东大会

的中小股东有效表决权股份总数的比例为0.0000%。

（十一）表决通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》

本议案不涉及关联股东回避表决的情况。

总表决情况：同意226,323,836股，占出席本次会议的股东（股东代理人）所

持有效表决权的99.9884%；反对25,785股，占出席本次会议的股东（股东代理人）

所持有效表决权的0.0113%；弃权400股，占出席本次会议的股东（股东代理人）

所持有效表决权的0.0003%。

中小股东总表决情况：同意18,964,256股，占出席本次股东大会的中小股东

有效表决权股份总数的比例为99.8621%；反对25,785股，占出席本次股东大会的

中小股东有效表决权股份总数的比例为0.1357%；弃权400股，占出席本次股东大

会的中小股东有效表决权股份总数的比例为0.0022%。

 8

现场推举的股东代表与监事代表负责计票、监票，本所律师予以见证。现场

会议表决票当场清点，经与网络投票表决结果合并统计、确定最终表决结果后予

以公布。

经查验，上述第一项至第五项、第七项至第十一项议案经出席本次会议的股

东（股东代理人）所持有效表决权的过半数通过；上述第六项议案经出席本次会

议的股东（股东代理人）所持有效表决权的三分之二以上通过。

综上所述，本次会议的表决程序和表决结果符合法律、行政法规、规章、规

范性文件、《股东大会规则》及《公司章程》的规定，合法有效。

四、结论性意见

综上所述，本所律师认为，弘元绿能本次会议的召集、召开程序符合法律、

行政法规、规章、规范性文件、《股东大会规则》及《公司章程》的规定，本次

会议的召集人和出席本次会议人员的资格以及本次会议的表决程序和表决结果

均合法有效。

本法律意见书一式贰份。